(a) Vocam *viae*, quæ et in Græco resonat ὁδῶν, nostri
 mss. supplent.

(b) Iterum vox, *via*, in Martiani deerat editione,
 sensusque adeo laborabat, nostri mss. post Victo-
 rium sufficiunt.

(c) Attamen non tres tantum, sed *quadraginta tres*
 scripsisse videantur LXX. Et vero apud Justinum
 Dialogo cum Tryphone dicitur: *μετὰ (ἐν ἀλλοις τρεῖς) τερ-*
σαπέσσαντα τρεῖς, Quoniam post (in aliis exemplaribus
tres) quadraginta dies, etc. In unam duæ voces coa-
 luerint.

(d) Antea *jejunavit*, Victorius in hunc locum, Discant

diebus et noctibus, vel, uno die et nocte, sed abso-
 lute, *diebus et die*, ut ostenderet in mysterio Trini-
 tatis, et unius Dei confessione nihil esse tenebro-
 sum.

(Vers. 4.) *Et clamavit et dixit: adhuc quadraginta*
dies, et Nivive subvertetur. LXX: Et predicavit et
dixit: adhuc tres dies, et Nivive subvertetur. Trinus
 (c) numerus qui ponitur a Septuaginta, non convenit
 penitentiae: et satis miror cur ita translatum sit,
 cum in Hebræo nec litterarum, nec syllabarum,
 nec accentuum, nec verbi sit ulla communitas. Tres
 enim dicuntur SALOS (שָׁלוֹם), et quadraginta ARBAM
 (אַרְבָּעִים). Alioquin et de Judea tanto itinere missus
 propheta in Assyrios, dignam suæ predicationis peni-
 tentiam flagitabat, ut antiqua et putrida vulnera diu
 apposito curarentur emplastro. Porro quadragenarius
 numerus convenit peccatoribus et jejuniis, et orationi,
 et sacco, et lacrymis, et perseverantiae deprecandi:
 ob quod et Moyses quadraginta diebus jejunavit in
 monte Sina (Exod. xxvii), et Elias fugiens Jezabel,
 indicta fame terre Israel, et Dei desuper ira pen-
 dente, quadraginta dies jejunasse describitur (III
 Reg. xxvii). Ipse quoque Dominus versus Jona mis-
 sus ad prædicationem mundi, (d) jejunat quadraginta
 dies: et hæreditatem nobis jejunii derelinquens, ad
 esum corporis sui sub hoc numero nostras animas
 præparat. Quod autem clamavit, Evangelicum illud
 expletur: *Stans clamabat in templo dicens: Qui si-*
tit, veniat ad me et bibat. Omnis enim sermo Salva-
 toris, quia de magis prædicabat, clamor appellatur.

(Vers. 5.) *Et crediderunt viri Nivivite in Deum, 417*
et prædicaverunt jejunium, et vestiti sunt sacco a ma-
jore usque ad minorem. (e) LXX similiter. Credidit
 Nivive, et Israel incredulus perseverat. Credidit præ-
 putium, et circumcisio permanent infidelis. Et pri-
 mum credunt viri de Nivive, qui ad etatem Christi
 pervenerant: prædicantque jejunium, et vestiuntur
 sacco a majori usque ad minorem. Dignus et victus
 et habitus penitentia, ut qui offenderant Deum lux
 et ambitione, eorum damnatione placent, per qua
 prius offenderant. Saccus et jejunium arma sunt
 penitentiae, auxilia peccatorum: ante jejunium, et
 sic saccus; ante quod occultum est, et postea quod
 palam: hoc semper Deo, illud interdum exhibetur
 et hominibus. Et si e duobus necessariis unum est sub-
 trahendum, magis jejunium absque sacro, quam sac-
 cum eligam absque jejunio. Major etas incipit, et
 usque ad minorem pervenit (Job xxv, 5, 6); nullus
 enim absque peccato, (f) et si unius quidem diei fue-

inquit, ex his verbis hæretici, ex Christi et apostolo-
 rum institutione Quadragenarium jejunium esse: et
 nos per illud præparari ad esum veri Christi corpo-
 ris, quod quinta sacre hebdomadis feria, aut ipso
 in paschate institutio. Ex apostolica institutione Qua-
 dragemum jejunium esse, apertius etiam in epistola
 ad Marcellam contra Montanum Hieronymus scribit.

(e) Verba *LXX similiter*, ut sæpe alibi, mss. nostri
 hic supplent.

(f) Nostri mss., *ne si unius quidem, etc.* Victorius:
 Locus est, inquit, Job xv, secundum LXX, in qui-
 bus hodie legitur, *ἅπασαν τὴν ἡμέραν ἄσπαστον, numerat-*

rit vita ejus, et numerabiles anni vite illius (Job
 xiv). Si enim stellæ non sunt mundæ in conspectu
 Dei, quanto magis vermis et putredo, et hi qui pec-
 cato offenderis Adam tenentur obnoxii? Sed et ordo
 pulcherrimus: Præcipit Deus prophetæ. Propheta
 prædicat civitati: prius viri credunt, et illis jeju-
 nium prædicantibus, omnis ætas sacco induitur.
 Viri non prædicant saccum sed tantum jejunium:
 At vero hi [Al. his] quibus penitentia præcipitur,
 consequenter ad jejunium saccum copulant, ut inas-
 nis venter, et habitus luctuosus ambiciosius Domi-
 num deprecantur.

(Vers. 6 seq.) *Et pervenit verbum ad regem Nivive*
et surrexit de solio suo, et abiecit vestimentum suum
a se, et indutus est sacco, et sedit in cinere, et clama-
vit et dixit in Nivive, ex ore regis et principum ejus
dicens: Homines et jumenta, et boves et pecora non
gustent quidquam, nec pascantur, et aquam non bi-
bunt et operiantur sacco homines et jumenta, et cla-
mant ad Dominum (Vulg. Deum) in fortitudine: et
convertatur vir a via sua mala, et ab iniquitate quæ est
in manibus eorum. Qui scit (a) convertatur 418 et
inoscat Deus, et revertatur a furore iræ suæ et non
peribimus? LXX: El appropinquavit sermo ad regem
Nivive et surrexit de throno suo, et abstulit stolam
suam a se et cooperitus est sacco, et sedit in cinere, et
prædicatum est Nivive a rege, et ab omnibus (Al. ho-
minibus) majoribus ejus, dicentibus: Homines et ju-
menta et boves non gustent quidquam, nec pas-
cantur et aquam non bibant et cooperiti sunt sacco
homines et jumenta et clamaverunt ad Dominum ne-
hemenaceret reversus est unusquisque de vita sua mala, et
ab iniquitate quæ erat in manibus eorum dicentium
Quis scit si convertatur Deus et exhortetur, et aver-
tatur ab ira furoris sui et non pereamus? Scio ple-
rosque regem Nivive (qui extremus audiat predica-
tionem, et descendat de solio suo, et pristinum ab-
ijciat ornatum, vestitusque sacco, sedeat in cinere:
 nec sua conversione contentus, cæteris quoque con-
 ducibus suis prædicet penitentiam dicens: *Homi-*
nes et jumenta, et boves, et pecora cruciantur fame,
 operiantur sacco, et damnatis pristinis vitiiis, to-
 tos se conferant ad penitentiam super diabolo in-
 terpretari qui in fine mundi (quia nulla rationabi-
 lis et quæ a Deo facta sit, creatura peccat) descen-
 dens de sua superbia, acturus sit penitentiam, et
 in locum pristinum resituentus. Ad ejus sensus
 comprehensionem etiam illud de Daniele exemplum